

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
27.11.2024 के
अतारांकित प्रश्न सं. 237 का उत्तर

रेल सेवाओं का विस्तार (बरेली-नई दिल्ली तथा बरेली-भुज)

237. श्री अरुण कुमार सागर:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का विचार बरेली और नई दिल्ली के बीच चलने वाली ट्रेन संख्या 14315/16 बरेली इंटरसिटी एक्सप्रेस और बरेली और भुज के बीच चलने वाली ट्रेन संख्या 14311/12 आला हजरत एक्सप्रेस की सेवाओं को शाहजहांपुर तक विस्तारित करने का है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार को इस संबंध में जनप्रतिनिधियों से भी अनुरोध प्राप्त हुए हैं;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कार्रवाई की गई/की जा रही है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ङ): रेलवे बोर्ड, क्षेत्रीय रेलों, मंडल कार्यालय आदि सहित विभिन्न स्तरों पर संसद सदस्यों, निर्वाचित प्रतिनिधियों, संगठनों/रेल उपयोगकर्ताओं आदि द्वारा रेलगाड़ियों को विस्तार देने के लिए औपचारिक और अनौपचारिक दोनों प्रकार के प्रस्ताव/अनुरोध/सुझाव/अभ्यावेदन प्राप्त होते हैं। चूंकि ऐसे प्रस्तावों/शिकायतों/सुझावों का प्राप्त होना सतत् और गतिशील प्रक्रिया है, इसलिए, ऐसे अनुरोधों का केन्द्रीकृत सार-संग्रह नहीं रखा जाता है। बहरहाल, इनकी जांच की जाती है और व्यवहार्य एवं औचित्यपूर्ण पाए जाने पर समय-समय पर इन पर कार्रवाई की जाती है।

वर्तमान में, बरेली-शाहजहाँपुर खंड पर 41 जोड़ी रेलगाड़ियां चलाई जा रही हैं, जबकि दिल्ली-शाहजहाँपुर खंड पर 17 जोड़ी नियमित रेलगाड़ियां चलाई जा रही हैं। इसके अलावा, दिल्ली-शाहजहाँपुर खंड के यात्रियों की अतिरिक्त आवश्यकता को पूरा करने के लिए, 04 जोड़ी विशेष रेलगाड़ियां भी चलाई जा रही हैं। इसके अलावा, भारतीय रेल पर मौजूदा रेलगाड़ी सेवाओं को विस्तार देना यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता, संसाधनों की उपलब्धता आदि के अध्यधीन सतत् प्रक्रिया है।
